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Seznam použitých veličin:

Značka: Název veličiny: Jednotka:

a zrychlení pístu [mm/s2]

avs0 zrychlení sacího ventilu v nejvyšším bodě otevření [mm/s2]

avs0˚ zrychlení sacího ventilu v nejvyšším bodě otevření [mm/˚2]

avsmax zrychlení sacího ventilu [mm/s2]

avv0 zrychlení výfukového ventilu v nejvyšším bodě otevření [mm/s2]

avv0˚ zrychlení výfukového ventilu v nejvyšším bodě otevření [mm/˚2]

avvmax zrychlení výfukového ventilu [mm/s2]

cs střední pístová rychlost [m/s]

D vrtání válce [mm]

Dhl0 průměr otvoru pro hlavový šroub [mm]

dhld průměr dříku hlavového šroubu [mm]

Dhls průměr hlavy šroubu [mm]

dhls3 nejmenší průměr hlavového šroubu [mm]

dss střední průměr sedla sacího ventilu [mm]

dvs střední průměr sedla výfukového ventilu [mm]

dvsp průměr drátu pružiny sacího ventilu [mm]

Dvsp střední průměr pružiny sacího ventilu [mm]

dvvp průměr drátu pružiny výfukového ventilu [mm]

Dvvp střední průměr pružiny výfukového ventilu [mm]

Eocel youngův modul oceli [MPa]

Eslitiny youngův modul hliníkové slitiny [MPa]

F výsledná síla (klikový mechanismus) [N]

Fc odstředivá síla [N]

Fdyn setrvačná síla [N]

Fhls síla na jeden hlavový šroub [N]

Fhlsmax maximální síla působící v hlavovém šroubu [N]

Fhlsp předepínací síla hlavového šroubu [N]

Fo ojniční síla [N]

Fp síla od tlaku plynů [N]

Fpmax maximální síla od plynů [N]

Fr radiální síla [N]

Ft tečná síla [N]

Fvs0 síla v ose sacího ventilu [N]

Fvsp síla v ose sacího ventilu zvětšená o bezpečnost [N]

Fvs0 síla v ose výfukového ventilu [N]

Fvvp síla v ose výfukového ventilu zvětšená o bezpečnost [N]

Goc tuhost oceli na pružiny v krutu [MPa]

hsv zdvih sacího ventilu [mm]

hvv zdvih výfukového ventilu [mm]

i počet válců [-]

ihl počet hlavových šroubů [-]

khl1 tuhost hlavového šroubu [N/mm]

khls tuhost spojovaných částí (hlava, blok) [N/mm]

Kvsp tuhost pružiny sacího ventilu [N/mm]

Kvvp tuhost pružiny výfukového ventilu [N/mm]
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 l délka ojnice [mm]

L0sp volná délka pružiny sacího ventilu [mm]

L0vp volná délka pružiny výfukového ventilu [mm]

la vzdálenost těžiště ojnice od oka pístního čepu [mm]

lb vzdálenost těžiště ojnice od hlavy ojnice [mm]

Ldsp dosedová délka pružiny sacího ventilu [mm]

Ldvp dosedová délka pružiny výfukového ventilu [mm]

Lhld délka dříku hlavového šroub [mm]

Lhlss délka hlavového šroubu [mm]

Lhlz délka závitu hlavového šroubu [mm]

Lpsp minimální pracovní délka pružiny sacího ventilu [mm]

Lpvp minimální pracovní délka pružiny výfukového ventilu [mm]

Lzsp délka pružiny sacího ventilu v namontovaném stavu [mm]

Lzvp délka pružiny výfukového ventilu v namontovaném stavu [mm]

mkon hmotnost kontrolní hmoty na klikovém hřídeli [kg]

mojc hmotnost ojnice [kg]

mop hmotnost posuvné hmoty ojnice [kg]

mor hmotnost rotující hmoty ojnice [kg]

mpos celková hmotnost posuvných částí [kg]

mprz hmotnost nevývažku na klikové hřídeli [kg]

mps hmotnost posuvných komponent klikového mechanismu [kg]

mrot celková hmotnost rotujících částí [kg]

ms1 hmotnost čepičky sacího ventilu [kg]

ms2 hmotnost misky ventilové pružiny sacího ventilu [kg]

ms3 hmotnost sacího ventilu [kg]

ms4 hmotnost zámku misky ventilové pružiny sacího ventilu [kg]

ms5 hmotnost vahadla sacího ventilu [kg]

mv1 hmotnost čepičky výfukového ventilu [kg]

mv2 hmotnost misky ventilové pružiny výfukového ventilu [kg]

mv3 hmotnost sacího ventilu [kg]

mv4 hmotnost zámku misky ventilové pružiny výfukového ventilu [kg]

mv5 hmotnost vahadla výfukového ventilu [kg]

mvkon hmotnost kontrolní hmoty na vyvažovací hřídeli [kg]

mvpl hmotnost nevývažku na vyvažovací hřídeli [kg]

mvr celková hmotnost posuvných hmot výfukového ventilu [kg]

mzal hmotnost zalomení ojnice [kg]

n otáčky motoru [ot/min]

nsp počet závitů pružiny sacího ventilu [-]

nvmax maximální otáčky vačkového hřídele [ot/min]

nvp počet závitů pružiny výfukového ventilu [-]

Pe efektivní výkon [kW]

pe střední užitečný tlak [MPa]

Pods poddajnost hlavového šroubu [mm/N]

r rádius klikového hřídele [mm]

R poměr délky ojnice a rádiusu klikového hřídele [-]

Rr rameno rotačních hmot [mm]

rrvr vzdálenost nevývažku pro vyvážení rotačních hmot [mm]

Shld průřez dříku šroubu [mm2]

Shlm nejmenší průřez šroubu [mm2]
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 Sp plocha pístu [mm2]

Sss plocha středního průřezu sacího ventilového sedla [mm2]

Vk kompresní objem [cm3]

vss rychlost v sedle sacího ventilu [m/s]

vvs rychlost v sedle výfukového ventilu [m/s]

Vz zdvihový objem [cm3]

x posuv pístu [mm]

yps stlačení vestavěné pružiny sacího ventilu [mm]

ypv stlačení vestavěné pružiny výfukového ventilu [mm]

yss stlačení pružiny sacího ventilu při plném zatížení [mm]

ysv stlačení pružiny výfukového ventilu při plném zatížení [mm]

Z zdvih pístu [mm]

α natočení klikového hřídele od horní úvrati [˚]
β natočení ojnice [˚]
Δyvsp pracovní zdvih pružiny sacího ventilu [mm]

Δyvvp pracovní zdvih pružiny výfukového ventilu [mm]

ε kompresní poměr [-]

ηd dopravní účinnost [-]

ηi indikovaná účinnost [-]

ηm mechanická účinnost [-]

ηt tepelná účinnost [-]

κ poissonova konstanta [-]

λ ojniční poměr [-]

ξ zdvihový poměr [-]

σDhls dovolené napětí v šroubu z materiálu 12.9 [MPa]

σhls tahové napětí hlavovém šroubu [MPa]

σRp0,2 smluvní mez kluzu materiálu šroubu 12.9 [MPa]

τDkvp dovolené napětí materiálu pružin v krutu [MPa]

ψhl součinitel proti odlehnutí hlavového šroubu [-]

ω úhlová rychlost otáčení klikové hřídele [rad/s]

ωmax maximální úhlová rychlost otáčení klikové hřídele [rad/s]
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1. Úvod:

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a konstrukce spalovacího motoru, konkrétně

konstrukcí atmosférického čtyřdobého zážehového motoru. V teoretické části práce seznamuje

s vlivy působícími na výkon motoru a zaměřuje se zejména na vliv a možnosti zvyšování

kompresního poměru. Zabývá se tedy alternativním trendem vývoje spalovacích motorů, kdy

charakteristickým znakem není snížení obsahu motoru a použití přeplňování, ale snaha o

zvyšování kompresního poměru.

Hlavním cílem je návrh konstrukčního řešení zkušebního spalovacího motoru, který zastává

výše zmíněnou filozofii. Konstrukční návrh bude proveden v CAD. Při návrhu CAD dat se bude

vycházet z výsledků získaných z 1D-modelu.

1.1.1 Zadané parametry navrhovaného motoru:

Jedná se o jednoválcový atmosférický čtyřdobý zážehový motor o objemu 500 cm3. Motor má

dosahovat výkonu alespoň 30 kW při 6000 ot/min. Motor je myšlen jako technologický

demonstrátor pro čtyřválcový motor o objemu 2000 cm3. Volnou inspirací a referencí pro

navrhovaný motor by měl být motor Mazda Skyactiv-G.

Zadané parametry:

Počet válců: [-] 1

Kompresní poměr: [-] 1:14

Zdvihový objem: [cm3] 500

Výkon při 6000 ot/min [kW] 30


[…]


Katedra konstruování strojů Pavel Zeman

Příloha č.5

Kinematické závislosti rozvodového mechanismu
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Na grafu (Graf 3) je zobrazena závislost zdvihu ventilu a vačky na úhlu natočení vačky, kde

černou barvou jsou zobrazena data pro vačku a modrou pro ventil.

Graf 3 – Zdvih sacího ventilu a vačky

Graf (Graf 4) zobrazuje rychlost zdvihu na úhel natočení vačky. Rychlost je uvedena

v milimetrech na stupeň natočení vačky.

Graf 4 – Rychlost sacího ventilu a vačky

Graf (Graf 5) představuje zrychlení v závislosti úhlu natočení vačky. Zrychlení je uvedeno

v jednotkách [mm/˚2].

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

-100 -75 -50 -25 0 25 50 75 100

Zd
vi

h
[

m
m

]

Úhel [˚]

Zdvih - sání

Ventil Vačka

-0,25

-0,20

-0,15

-0,10

-0,05

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

-100 -75 -50 -25 0 25 50 75 100

R
yc

h
lo

st
[

m
m

/˚
]

Úhel [˚]

Rychlost - sání

Ventil Vacka

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Pavel Zeman

Graf 5 – Zrychlení sacího ventilu a vačky

Na grafech (Graf 6, Graf 7, Graf 8) jsou zobrazeny totožné závislosti, jako na předchozích

grafech, avšak nyní pro výfukové ventily.

Graf 6 – Zdvih výfukového ventilu a vačky
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Graf 7 – Rychlost výfukového ventilu a vačky

Graf 8 - Zrychlení výfukového ventilu a vačky

Tyto závislosti, zejména pro zrychlení ventilů, byly využity pro výpočet ventilových pružin.

Výpočet pružin je uveden v příloze.
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Příloha č.6

Kinematické závislosti klikového mechanismu
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Zdvihová funkce:

𝑥 = 𝑟 + 𝑙 − 𝑟 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝛼 − 𝑙 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝛽 (3)

Po úpravě:

𝑥 = 𝑟 ∙ (1 − 𝑐𝑜𝑠𝛼 +
1

4
∙ 𝜆 ∙ (1 − 𝑐𝑜𝑠2𝛼)) (4)

Posuv pístu v závislosti na natočení klikové hřídele, který tato funkce (3) vyjadřuje, je graficky

znázorněn v grafu (Graf 9).

Graf 9 - Posuv pístu

Časovou derivací zdvihové rovnice (24) získáme rovnici pro výpočet rychlosti v závislosti na

natočení klikové hřídele.

Rychlost:

𝑣 = 𝑟 ∙ 𝜔 ∙ (𝑠𝑖𝑛𝛼 +
𝜆

2
∙ sin 2𝛼) (5)

Vidíme, že do vzorce vstupuje úhlová rychlost, která závisí na otáčkách. Grafy jsou zobrazeny

pro úhlovou rychlost odpovídající 5500 [ot/min]. Tyto otáčky jsou zvoleny z toho důvodu, že

v těchto otáčkách vzniká maximální tlak působící na píst. Vznikají rovněž maximální síly

působící na píst, tudíž grafy zobrazující síly na píst jsou rovněž sestaveny pro 5500 [ot/min].

Do vzorce tedy dosadíme pro ω:

𝜔 =
2∙𝜋∙𝑛

60
=

2∙𝜋∙5500

60
= 575,96 [𝑟𝑎𝑑/𝑠] (6)

Na grafu (Graf 10) je zobrazena rychlost posuvných hmot v závislosti na natočení klikové

hřídele.
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Graf 10 - Rychlost posuvných hmot

Časovou derivací rovnice pro výpočet rychlosti (5) dostaneme rovnici pro výpočet zrychlení.

Zrychlení je nutné pro výpočet odstředivých sil vznikajících pohybem posuvných hmot

klikového mechanismu (Graf 11).

Zrychlení:

𝑎 = 𝑟 ∙ 𝜔2 ∙ (𝑠𝑖𝑛𝛼 + 𝜆 ∙ sin 2𝛼) (7)

Graf 11 - Zrychlení posuvných hmot
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Na grafu (Graf 12) je vyobrazen průběh natočení ojnice vůči natočení klikového hřídele.

Hodnota natočení ojnice je nutná k rozkladu sil v ojničním čepu.

Úhel natočení ojnice je zjištěn z podobnosti trojúhelníku ve schématu (Obr. 20).

Obr. 20 - Podobnost trojúhelníků

𝑟 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛼 = 𝑙 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛽 ⇒ 𝑠𝑖𝑛𝛽 =
𝑟

𝑙
∙ 𝑠𝑖𝑛𝛼 (8)

𝜆 =
𝑟

𝑙
⇒ 𝑠𝑖𝑛𝛽 = 𝜆 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛼 (9)

𝛽 = arcsin (𝜆 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝛼) (10)

Graf 12 - Natočení ojnice
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Příloha č.7

Průběh sil v klikovém mechanismu
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Graf 13 - Průběh sil v klikovém mechanismu

Graf 14 - Porovnání síly F a Fo
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Příloha č.8

Fotorealistické snímky motoru
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Obr. 21 – Motor (přední pohled)

Obr. 22 – Motor (pohled od setrvačníku)
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Obr. 24 – Motor (sundané víko rozvodů)

Obr. 23 – Motor (transparentní pohled)