## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Návrh čtyřdobého atmosférického zážehového motoru s vysokým kompresním poměrem

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Pavel ZEMAN

**Studijní obor:** Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Tomáš Vokáč

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

MBtech Bohemia s.r.o., Teslova 3, 301 00 Plzeň-Skvrňany

Tel: +420 378 051 219; email: tomas.vokac@akka.eu

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této práce byl návrh čtyřdobého atmosférického zážehového motoru se zřetelem na vysoký kompresní poměr. V úvodu této práce autor věnoval obsahově vyváženou část rešerši aktuálně podobnému produktu na trhu, motoru SkyActiv-G, který se do jisté míry stal pro autora i inspirací, což ale nelze brát jako negativum. Zbývá část této práce je pak již plně věnována problematice svého zadání. Co do rozsahu a hloubky zpracování samotného zadání hodnotím tuto práci jako obsáhlejší. Tak jak bylo samotné zadání v úvodu této diplomové práce definováno, jej autor zcela a bez známky pochybností splnil.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Vzhledem k celosvětově silícímu tlaku na omezení produkce spalovacích motorů vyzdvihují odvahu volby tohoto tématu. V této práci byla jednoznačně prokázána autorova znalost všech popsaných matematických modelů a vztahů potřebných k návrhu a následné tvorbě konstrukčního modelu spalovacího motoru v CAD. Autor dále prokázal znalost 1D softwaru "LOTUS ENGINE SIMULATION", pomocí něhož vytvářel a optimalizoval schémata jednotlivých komponent navrhovaného motoru. Samotnému řešení tohoto tématu pak autor věnoval více jak 85% této diplomové práce, což hodnotím velmi kladně. Přílohy, co do rozsahu informací, byly zvoleny se zřetelem na problematiku tohoto tématu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Při pohledu na výsledný model v CAD programu je zřejmé, že autor má velmi dobré technické znalosti a uvažování v oblasti spalovacích motorů. I přes komplexnost této úlohy autor nezapomněl brát zřetel i na technologii výroby jednotlivých komponent. Diplomová práce obsahuje výkresovou dokumentaci hlavní sestavy motoru a výrobního výkresu ojnice. Tato dokumentace je snad jen jedinou slabinou tohoto jinak odpovědně zpracovaného zadání. Např. u hlavní sestavy by bylo vhodné volit jinak šrafování. Aktuálně použité šrafování působí v řezech "rušivě a nepřehledně". U výrobního výkresu ojnice jsou pak nedostatky typu - zapomenutá značka průměru, chybějící kótování sražení, nebo neoznačené pohledy.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je rozdělena do několika hlavních kapitol a podkapitol, které jsou logicky uspořádané a vedou k velmi přehlednému postupu při řešení dané problematiky. Poměr mezi textovou a grafickou částí byl zvolen obezřetně a vyváženě. Obrázky obsahují kromě hlavního popisku i popisky grafických částí daného tématu, což má v konečném důsledku vliv na jejich přehlednost pro nezaujatého čtenáře. Drobnou výtka je pak snad jen pojmenování některých obrázků (např. "přední a zadní strana hlavy" - lépe by znělo např. "strana sání, resp. výfuková strana hlavy motoru"). Práce obsahuje minimální množství gramatických chyb. K formální stránce a grafické úpravě nemám zásadní výhrady.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah této diplomové práce hodnotím jako nadprůměrný. Autor zde prokázal svoji odbornou znalost a nadhled v oblasti problematiky spalovacích motorů, které dokonale zúročil při následném konstrukčním návrhu. Výsledná podoba v CAD programu Siemens NX11 pak vypadá velmi působivě a jen podtrhuje autorovy schopnosti a dovednosti v této problematice. Jednotlivé modely (části) motoru do sebe bezchybně zapadají a tvoří spolu funkční a zpracovaný celek. Mají-li být zmíněny nějaké slabé stránky této diplomové práce, pak je to struktura "stromu" při stavbě 3D modelu a již zmíněná výsledná výkresová dokumentace, které však nijak nesnižují její celkovou úroveň. Vzhledem k výše zmíněnému hodnotím tuto práci jako výbornou.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Na jaké problémy můžeme narazit při zvyšování kompresního poměru v souvislosti s kvalitou paliva?
- 2) Jakou technologii lití byste volil při výrobě hlavy válce?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovět ---~~

Datum: 2019-06-06

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný